
ANO LVIII Nº 13.945Piracicaba, SP • quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.313, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
Nomeia Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis e de Valores Imobiliários e revoga 
os Decretos nº 19.803/2023 e nº 20.054/2024.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados os servidores públicos municipais Mauricio Akira Santana, Nilton Henrique 
da Silva, Saul Bruno de Oliveira e Valter Lavandosque, para compor a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Imóveis e de Valores Imobiliários, para desempenhar as funções descritas na 
Lei nº 8.965, de 26 de junho de 2018.

Art. 2º Aplica-se ao presente Decreto o disposto no inciso V do art. 5º da Lei Municipal nº 3.966, 
de 15 de setembro de 1995 e suas alterações.

Art. 3º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 19.803, de 05 de dezembro de 2023 e nº 
20.054, de 03 de julho de 2024.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de fevereiro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

ALVARO LUIS SAVIANI
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025
OBJETO: Prestação de Serviço Parcelado de Vistoria Veicular, durante o exercício de 2025.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/03//2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/03/2025, às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. Fone 
(19) 3403-1020. Piracicaba, 18 de fevereiro de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 1

Secretaria Executiva de Administração 1
 Compras 1
 Recursos Humanos 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 2
Secretaria Executiva de Meio Ambiente 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 4
PROCURADORIA GERAL 4
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 4
PODER LEGISLATIVO 4
IPASP 5

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Material Laboratorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/03//2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/03/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025
OBJETO: Fornecimento Parcelado de Produtos Cárneos para os Animais do Zoológico Municipal
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/03//2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/03/2025, às 09h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 19 de fevereiro de 2025.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe de Setor

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 20 de Fevereiro de 2025
PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
FABIANO RODILEI VENDRASCO, RG 334636632, em 15/02/2025, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de MEDICO CIRURGIÃO GERAL - ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  KE-
THELEN DAMASCENO PANES, RG 365490970, em 12/02/2025, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  KEYLA CRISTINA BARRETO DE FRANÇA, RG 433191089, em 10/02/2025, do cargo que exerce 
em caráter efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LETICIA PEREIRA DAMILANO, RG 496213313, em 11/02/2025, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA.
EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
VIVIANA STEPHANIE ACHURY BERNAL, RG 000112380Z, em 11/02/2025, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de MÉDICO ORTOPEDISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXPEDIENTE DO DIA 20 de Fevereiro de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). MARCIO ISMAEL FELIX DE SOUZA, RG 
244277151, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR-FG, função criada pela 
Lei Municipal nº 462/2025, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 
1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA.
NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  JOSÉ LUIZ RI-
BEIRO, RG 137542574, para exercer em comissão o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, referência 99-97, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 462/2025, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS EM 19/02/2025.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Superintendência de Comunicação Digital | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Página: 30

Peça do processo/documento PMP 2025/024809, materializada por: C.T.M em 20/02/2025 10:06 CPF: ***.681.908-**SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

Secretaria Executiva de Meio Ambiente

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, entregues do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Assunto

26.418 ANTONIO DA SILVA GOMES LIMPEZA DE CALÇADA 

26.420 LUIS ROSNILDO PIOVESAN DE ASSIS LIMPEZA DE IMÓVEL

26.421 NEW TRX PARTS COMERCIO DE IMPORTACAO 
E EXPORTACAO DE PECAS LTDA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.424 EGILDO ITEPAN LIMPEZA DE IMÓVEL

26.427 JOSEFA GOMES DE ALMEIDA PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE 
PEDESTRES/VEÍCULOS

26.430 AL HOLDING LTDA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.439 LUCIANO MARTINS DE OLIVEIRA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.442 SERGIO LUIZ SOUZA MONTALVÃO SILVA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.445 ULISSES ALLAN BALDINI LIMPEZA DE CALÇADA 

26.446 ULISSES ALLAN BALDINI LIMPEZA DE CALÇADA 

26.448 MERY ROSA DEL CARMEN ADASME ROMAN LIMPEZA DE CALÇADA 

26.449 MERY ROSA DEL CARMEN ADASME ROMAN MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO 

26.454 RAMON MARQUES LILO LIMPEZA DE CALÇADA 

26.455 AVT DE CILLO EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.456 AVT DE CILLO EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.459 JEFFERSON BRAGANTINI CAMPOS LIMPEZA DE CALÇADA 

26.461 AVT DE CILLO EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.462 TEREZA HELENA FORNAZARO NAZATO LIMPEZA DE CALÇADA 

26.463 ROBSON CASSIANO PANNARONI SOBRINO LIMPEZA DE CALÇADA 

26.465 LEONOR CAMARGO ALVES LIMPEZA DE CALÇADA 

26.466 MARIA JOSE OLIVEIRA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.468 MATULOVIC CONSTRUTORA LTDA - ME LIMPEZA DE CALÇADA 

26.471 EFRAIN ENRIQUE CORLETO MERLOS LIMPEZA DE CALÇADA 

26.474 MARIANA COELHO DE MORAES TOLEDO LIMPEZA DE CALÇADA 

26.475 BEIRA RIO COMERCIO, EXPORTAÇÃO E IMPOR-
TAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 

INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICI-
TÁRIO EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.486 JOSE GERALDO SANTIN (ESPÓLIO) LIMPEZA DE IMÓVEL

26.494 JOAO MENUZZI INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICI-
TÁRIO EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.496 PAULINHO AUTO ELETRICA LTDA ME SUJAR AS VIAS PÚBLICAS DURANTE 
OPERAÇÃO

26.499 FILTERFLUX EQUIPAMENTOS P/ LABORATORIO 
LTDA. EPP.

EMPREENDIMENTO DESPROVIDO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

26.500 CARDIO MEDICAL INDUSTRIAL LTDA EMPREENDIMENTO DESPROVIDO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

26.509 EDUARDO HENRIQUE BICUDO DA SILVA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.510 EDUARDO HENRIQUE BICUDO DA SILVA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.517 JOSÉ MIGUEL BUENO LIMPEZA DE IMÓVEL

26.523 GUNTA GUTMANIS LIMPEZA DE IMÓVEL

AI Infrator Assunto

19.046 MARIA EDUARDA DE LIMA BOLANI MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDI-
FICADO

19.465 TUDAO BEER 3 DEPOSITO DE BEBIDAS LTDA
INSTALAÇÃO DE ANÚNCIOS INDICATI-
VOS NA TESTADA E CHANFRADURA DE 
IMÓVEL, SIMULTANEAMENTE

19.466 INOVA SUPER SUPERMERCADOS LTDA INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICI-
TÁRIO EM MURO / ALAMBRADO

19.467 AC BAX DISTRIBUIDORA DE BATERIAS LTDA ME INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICI-
TÁRIO EM LOGRADOURO PÚBLICO

19.468 ANDRE ALEXANDRE DE SOUZA INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICI-
TÁRIO EM LOGRADOURO PÚBLICO

19.469 BT1 SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICI-
TÁRIO EM LOGRADOURO PÚBLICO

19.470 JOAO GOMES DE PAULA LIMPEZA DE IMÓVEL

19.474 SANTA TEREZINHA VISTORIAS LTDA ME INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO 
EM POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

19.477 JOSE ADENILSON RIBEIRO DA SILVA DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS PROIBIDOS 
EM CAÇAMBAS

19.479 JOSÉ ADRIANO MORAES DA LUZ MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 página 3

19.488 AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA LIMPEZA DE CALÇADA 

19.493 REDE INTEGRADA DE LOJAS DE CONVENIENCIA 
E PROXIMIDADE S.A.

INSTALAÇÃO DE ANÚNCIOS INDICATI-
VOS NA TESTADA E CHANFRADURA DE 
IMÓVEL, SIMULTANEAMENTE

19.495 REDE INTEGRADA DE LOJAS DE CONVENIENCIA 
E PROXIMIDADE S.A.

INSTALAÇÃO DE ANÚNCIOS PUBLICI-
TÁRIOS NO MOBILIÁRIO URBANO EM 
QUANTIDADE SUPERIOR À PERMITIDA

19.496 ORIVALDO ANGELO COLETTI LIMPEZA DE CALÇADA 

19.497 REDE INTEGRADA DE LOJAS DE CONVENIENCIA 
E PROXIMIDADE S.A.

DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS EM DIAS 
NÃO CONDIZENTES COM A COLETA 
SEGREGADA 

19.498 AUTO POSTO ESTAIADA LTDA INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO EM LOGRA-
DOURO PÚBLICO

19.500 JOSE MARIA CASTELLO MARCO (ESPÓLIO) MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.539 JOSE NORBERTO FELIPE ENTULHO EM IMÓVEL

Piracicaba, 19 de fevereiro 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

NOTIFICAÇÃO DE MULTA CONTRATUAL

Processo Administrativo nº 549.710/2023 
Pregão Eletrônico nº 87/2024 
Contrato nº 0714/24
Objeto: Contratação de prestação de serviço de pintura do Edifício 8A do Parque Engenho Cen-
tral com fornecimento do material, celebrado entre a PREFEITURA DE PIRACICABA e a empresa 
PRISCILA LIMA RESENDE DA SILVA, CNPJ nº 19.159.850/0001-65. 

Após instauração de Procedimento Administrativo, fica notificada a empresa PRISCILA LIMA 
RESENDE DA SILVA, CNPJ nº 19.159.850/0001-65, da aplicação de Multa de 20% (vinte por cento) 
sobre o valor do contrato, tendo em vista sua inexecução total, nos termos do art. 156, II, na 
forma do § 3º, da Lei Federal nº 14.133/21, e do item 11.3.2.3. do contrato firmado.

Assim, da notificação, caberá recurso que deverá ser apresentado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis.

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2025.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal de Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade 
ao ato que NOTIFICA a empresa RIO FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
24.484.451/0001-00, Rua Vinte, nº 135 – Jardim Goiás, Rio Verde – GO, CEP: 75903-320, de que foi 
instaurado procedimento administrativo para apuração de possível infração contratual, referente 
ao Processo Administrativo nº 542.677/23 – PE 684/23. Abre-se vistas dos autos e prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
 

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade 
ao ato que NOTIFICA a empresa RIO FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
24.484.451/0001-00, Rua Vinte, nº 135 – Jardim Goiás, Rio Verde – GO, CEP: 75903-320, de que foi 
instaurado procedimento administrativo para apuração de possível infração contratual, referente 
ao Processo Administrativo nº 538.370/23 – PE 678/23. Abre-se vistas dos autos e prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
 

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade 
ao ato que NOTIFICA a empresa MARCO ANTONIO SILVA NETO - EPP, com sede à Avenida Mario 
Covas n.º 150, Bairro: Residencial Gabriela – Jaci/SP, C.N.P.J.: 34.850.802/0001-02, de que foi ins-
taurado procedimento administrativo para apuração de possível infração contratual, referente 
ao Processo Administrativo nº 64.983/2024 – Pregão Eletrônico nº 360/2024. Abre-se vistas dos 
autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

A GESTORA DO CADASTRO NACIONAL DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE (CNES) no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Portaria GM/MS nº 3.492, de 8 de abril de 2024, que 
institui o Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada 
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria SAES/MS nº 1640, de 7 de maio de 2024, que dispõe sobre a operaciona-
lização do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada 
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Deliberação CIB nº 144, de 21 de novembro de 2024, e sua republicação em 29 
de novembro de 2024, que aprova, conforme os ANEXOS I e II, a previsão dos valores financeiros, 
quantitativos físicos e referências regionais para as Ofertas de Cuidados Integrados (OCIs) dos 
Planos de Ação Regional (PAR) parcial do Estado de São Paulo, de abrangência macrorregional, 
contemplando as 18 Macrorregiões e as Redes Regionais de Atenção à Saúde (RRAS);

Considerando que a inserção das habilitações descentralizadas, é feita em nível local, pelo gestor 
do Sistema de Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde; e

Considerando a necessidade de identificar os estabelecimentos de saúde de gestão municipal que 
participarão da execução das ações e estão autorizados a apresentar os procedimentos específi-
cos do Programa Mais Acesso a Especialistas - PMAE, no âmbito do Município de PIRACICABA/SP.

Resolve:

Art. 1º Incluir a habilitação “38.01 – Programa Mais Acesso a Especialistas” no Cadastro Nacional 
de Estabelecimentos de Saúde (CNES), dos seguintes prestadores de serviços de saúde sob 
Gestão Municipal no âmbito da RRAS 14:

I – CNES 2061759 – CENTRO DE ESPECIALIDADES DE PIRACICABA
II – CNES 2087057 – HOSPITAL DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA
III – CNES 2772310 – SANTA CASA DE PIRACICABA

SARA REGINA DOS SANTOS LUCCAS
CHEFE DE DIVISÃO DE FATURAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  017/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na 
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos 
relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre Servi-
ços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
 

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2.025

CONTRIBUINTE PROCESSO
DISTRIBUIDORA JP DE JORNAL E REVISTAS EIRELI ME 149178/2013
DOUGLAS PALINY RODRIGUES DA SILVA 559383/2023
E A  DA SILVA SOLUÇÕES LTDA 5645/2025
EDI CARLOS ALVES 168232/2024
JEFFERSON DE CAMPOS VICIANA 5531/2002
LUANDRO MORAES DA SILVA GOMES 7386/2002
RAQUEL BRAGA STELLA 167336/2020
SA2P INFORMÁTICA LTDA 167938/2024

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 016 / 2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  N° 110021/2009, de todos
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 17/02/2025:  Auto de Infração N°
82750 (fls. 130-131).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de
2008 (Código Tributário Municipal).
 
Piracicaba, 17/02/2025
 
CONTRIBUINTE:
MASTHER DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA ME
RUA/AVN PARANA , 145 - BAIRRO CHACARA ESPERIA - PIRACICABA - SP
CEP 13403-143 -CNPJ 11.089.143/0001-38 - CPD 616526 - OS 661/2025

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/023211, materializada por: V.L.C em 18/02/2025 10:51 CPF: ***.042.768-**

EXPEDIENTE – 20/02/2025

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/025058, materializada por: V.L.C em 20/02/2025 10:44 CPF: ***.042.768-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 página 4

EXPEDIENTE –  20/02/2025

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Deferido Restituição de Importância CBÉ Construtora e Empreeendimentos 168.594/2024

Deferido Restituição de Importância CBÉ Construtora e Empreeendimentos 168.602/2024

Deferido Restituição de Importância CBÉ Construtora e Empreeendimentos 168.612/2024

Deferido Restituição de Importância CBÉ Construtora e Empreeendimentos 168.620/2024

Deferido Restituição de Importância CBÉ Construtora e Empreeendimentos 168.624/2024

Deferido Restituição de Importância CBÉ Construtora e Empreeendimentos 168.625/2024

Deferido Restituição de Importância CBÉ Construtora e Empreendimentos 168.628/2024

Deferido Restituição de Importância CBÉ Construtora e Empreendimentos 168.630/2024

Deferido Restituição de Importância Luciane Carregari Michelon 169.162/2024

Deferido Restituição de Importância Cláudio Maria Camuzzo 005.817/2025

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/025024, materializada por: V.L.C em 20/02/2025 10:43 CPF: ***.042.768-**

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 29.101/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO nº: 145/2024
EMPRESA: AFA Indústria Comércio e Serviços Ltda EPP

Pelo presente vimos notificar a empresa AFA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, 
CNPJ nº 24.935.788/0001-96, sobre a instauração de procedimento administrativo para apurar 
possível infração contratual, devido a não conformidade dos produtos entregues em relação 
às especificações técnicas contratadas para confecção de camisetas manga curta. Sendo assim, 
fica aberta vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, 
a contar do recebimento desta.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2025.

Clarissa Campos Quiararia
Secretária Municipal de Turismo

PROCURADORIA GERAL

Contratada: VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 37.882.886/0001-54 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.002.225
Código Ajuste nº 2025.000.000.070
Contrato nº 0041/2025.
Proc. Digital nº 2024/45.022
Licitação: Pregão Eletrônico n° 267/2024.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 65.671,35 (sessenta e cinco mil, seiscentos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 19/02/2025.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Contrato nº 0042/2025.
Proc. Digital nº 2023/513.834
Licitação: Pregão Eletrônico n° 610/2023 - Ata de Registro de Preços nº 211/2024 (válida até 08/04/2025).
Objeto: Fornecimento de medicamentos.
Valor: R$ 4.812,50 (quatro mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 19/02/2025.

Contratada: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA. – CNPJ nº 73.856.593/0001-66 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.195
Código Ajuste nº 2025.000.000.068
Contrato nº 0043/2025.
Proc. Digital nº 2023/513.834
Licitação: Pregão Eletrônico n° 610/2023 - Ata de Registro de Preços nº 212/2024 (válida até 08/04/2025).
Objeto: Fornecimento de medicamentos.
Valor: R$ 50.028,40 (cinquenta mil e vinte e oito reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 19/02/2025.

Contratada: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 05.782.733/0001-49 (SAÚDE)
Contrato nº 0046/2025.
Proc. Digital nº 2023/513.834
Licitação: Pregão Eletrônico n° 610/2023 - Ata de Registro de Preços nº 218/2024 (válida até 08/04/2025).
Objeto: Fornecimento de medicamentos.
Valor: R$ 3.943,20 (três mil, novecentos e quarenta e três reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 19/02/2025.

Contratada: BOA VISTA ALIMENTOS LTDA. – CNPJ nº 38.383.058/0001-34 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2025.000.005.378
Código Ajuste nº 2025.000.000.069
Contrato nº 0044/2025.
Proc. Digital nº 2024/109.141
Licitação: Pregão Eletrônico n° 544/2024.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios secos.
Valor: R$ 68.300,00 (sessenta e oito mil e trezentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado.
Data: 19/02/2025.

Contratada: INSPIRE DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 28.933.805/0001-07 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.002.003.230
Código Ajuste nº 2025.000.000.072
Contrato nº 0035/2025.
Proc. Digital nº 2023/505.760
Licitação: Pregão Eletrônico n° 549/2024 - Ata de Registro de Preços nº 289/2024 (válida até 05/05/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de material laboratorial.
Valor: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 18/02/2025.

Contratada: GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ 
nº 71.957.310/0001-47 (SAÚDE)
Contrato nº 0038/2025.
Proc. Digital nº 2023/505.760
Licitação: Pregão Eletrônico n° 549/2024 - Ata de Registro de Preços nº 287/2024 (válida até 05/05/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de material laboratorial.
Valor: R$ 1.225,00 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais). 
Prazo: 31/12/2025.
Data: 18/02/2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SINDICANTE N.º 2024/022467

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato n.º 1228/2024 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2024/22467, e decide pelo DEFERIMENTO do pedido constante nos 
autos do PROCESSO n.º SEMAE 2024/021018.
Em razão dos prejuízos causados ao SEMAE, deve o servidor HELTON DENIS VIEIRA, matrícula 
funcional n.º 02256-1, responder civilmente, nos termos do que dispõe o § 6º, do art. 37, da 
Constituição Federal e art. 198, da Lei Municipal n.º 1.972/72.
Ante o exposto, encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para as devidas providências.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE
ATO N.º 1228/2024

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228, de 10 de julho de 2024, em 
cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento que, por determinação do Senhor Procurador Jurídico Chefe do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 2025/002416.

 

 

 
COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 

ATO N.º 1228/2024 
 
A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228, de 10 de julho 
de 2024, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Procurador Jurídico Chefe 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do 
PROCESSO n.º  2025/001810. 

 
 

Página: 4

Peça do processo/documento SEMAE 2025/002782, materializada por: V.L.C em 20/02/2025 10:26 CPF: ***.042.768-**

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
NONA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA AOS VINTE 
DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Tribuna Popular 
Orador: Robson Gomes da Silva
Tema: Falta de transparência na escolha de locais de instalação de equipamentos de fiscalização 
(radares, etc.) e a ausência de um canal efetivo de diálogo com os motoristas de aplicativos.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 página 5

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Requerimento Nº 127/2025
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Solicita autorização para realização de Audiência Pública para debater segurança e a proteção infanto-juvenil 
no ambiente digital, a ser realizada no dia 14 de março 2025, às 14h30, no Plenário desta Casa de Leis. 

Requerimento Nº 129/2025
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a Biblioteca Pública Municipal “Ricardo Ferraz 
de Arruda Pinto”.

Requerimento Nº 130/2025
Autoria: Edson Roberto Bertaia
Voto de Congratulações ao pastor Edmar do Amaral Campos pelos seus 9 anos de Ministério 
Pastoral na Igreja do Evangelho Quadrangular.

Requerimento Nº 131/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o chamamento das merendeiras aprovadas 
no concurso público 2/2024, ainda não convocadas.

Requerimento Nº 132/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os problemas estruturais e de manutenção na 
“Escola Municipal Enedina Lourenço Vieira”, no Loteamento Ipanema.

Requerimento Nº 133/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os problemas estruturais e de manutenção na 
“Escola Municipal Hide Maluf Junior”, no Bairro Jardim Glória.

Requerimento Nº 134/2025
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o programa “Saúde da Família” em Piracicaba.

Requerimento Nº 136/2025
Autoria: José Antonio Pereira
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre asfaltamento e melhorias na Estrada Ondinhas, 
no Bairro Ondinhas.

Requerimento Nº 137/2025
Autoria: Fábio Henrique Silva
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a Farmácia de Atenção Básica no Município 
quanto ao atendimento do Bairro Parque Piracicaba e imediações.

Requerimento Nº 138/2025
Autoria: Felipe Jorge Dario
Voto de Congratulações aos irmãos Miguel e Igor Sarco, atletas do Bolsa Esportiva que conquis-
taram prata e bronze no campeonato brasileiro de Skate (Street Skateboarding Sub-16).

Requerimento Nº 139/2025
Autoria: Rafael Pereira Boer
Voto de Congratulações ao pastor Irineu Lima Pereira pelo dedicado trabalho como Pastor Pre-
sidente das Igrejas Assembleias de Deus (Ministério Belém) de Piracicaba e região.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Laércio Trevisan Júnior

- Fim -
“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.

(Resolução nº 05/07)

IPASP

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2025 

 

O IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Municipais de Piracicaba, torna público que fará realizar-se 
DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para escolha da proposta mais vantajosa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ERGONÔMICOS.  

Data limite de recebimento de propostas: 26/02/2025 – 08:55h 

Data de início de lances: 26/02/2025 – 09:00h 

Data de encerramento de lances: 26/02/2025 – 15:00h 

Endereço eletrônico: https://bnccompras.com  

 
O Edital de Dispensa completo encontra-se disponível e poderá ser 

consultado e baixado no endereço eletrônico www.ipasppiracicaba.sp.gov.br 

 
Piracicaba, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 

ANTONIO CARLOS SCHIAVON 
Presidente do IPASP 

 
 
 
 
 
 
  
 

 

Página: 4

Peça do processo/documento IPASP 2025/000055, materializada por: V.L.C em 20/02/2025 10:26 CPF: ***.042.768-**


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	IPASP

		2025-02-20T15:43:34-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




